
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  80   del   19.04.2017. 
 
OGGETTO: Servizio di telefonia mobile.  
 
 

 
 L’anno duemiladiciassette, il giorno  diciannove  (19 ) del mese di aprile  (04) in 

Chieti, presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, sig. Claudio 

Ruffini, nominato con D.P.G.R.A. n. 93 del 14 novembre 2016 e successivo n. 22 del 

06.04.2017, con l’assistenza  della Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario 

verbalizzante, e con la presenza del Dott. Stefano Tenaglia in qualità di Direttore, ha assunto 

la seguente delibera 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

 PREMESSO CHE: 

 Con Delibera di Deputazione Amministrativa n. 86 del 18.03.2013 è stato affidato il 

servizio di telefonia mobile aziendale comprendente sim dati, sim voce e noleggio e 

manutenzione terminali alla Telecom Italia attraverso la sottoscrizione di contratti a seguito 

di offerte individuate sulla piattaforma degli Acquisti in Rete della Pubblica 

Amministrazione relative a convenzione Consip e prodotti disponibili sul Mepa Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 Il Consorzio ha la necessità di ampliare e migliorare, sia dal punto di vista tecnico che 

economico, tali contratti; 

 Sulla piattaforma degli Acquisti in Rete della Pubblica Amministrazione sono state 

individuate nuove offerte della ditta Tim Italia Spa (allegate alla presente) ed in particolare: 

1. relativamente alla Convenzione telefonia mobile 6 su Consip sono state individuate 

l’offerta relativa a sim M2M (trasmissione dati) e al servizio di noleggio e manutenzione dei 

terminali radiomobili; 

2. relativamente al Mepa sono state individuale le offerte relative alle sim voce (prepagate 

senza il costo della tassa di concessione governativa) e ai relativi profili a consumo e a 

bundle; 

 Il settore Economico Finanziario ha realizzato un quadro di raffronto tra la situazione in 

essere, prendendo a riferimento i costi medi mensili per le singole voci, e le offerte di cui 



sopra prevedendo un ampliamento del numero delle sim dati e voce, e del servizio di 

noleggio e manutenzione dei terminali, ed una variazione dei profili delle sim stesse;   

 Dalle tabelle, allegate alla presente, si evince come malgrado il numero maggiore e la 

tecnologia superiore dei terminali presi a noleggio e manutenzione, il numero maggiore di 

sim sia dati che voce ed i nuovi profili, il costo mensile presunto, tutto compreso, risulta di € 

940,69 oltre IVA  a fronte di un costo attuale di € 1.070,42 oltre IVA; 

 ESAMINATA, in merito la proposta pervenuta dal Settore Economico Finanziario di 

adesione all’offerta della ditta Tim Italia Spa per la durata di due anni decorrente dalla data 

della stipula dei contratti per un importo presunto annuo di € 11.288,28 oltre IVA; 

 RITENUTO aderire a quanto proposto;  

 VISTI gli elaborati allegati alla proposta del Settore Economico finanziario; 

 VISTI i pareri favorevoli al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

 presente delibera; 

RICHIAMATA la delibera del Commissario Regionale n. 36 del 30.12.2016 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2017; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  93 del 14.11.2016 e successivo n. 22 del 

06.04.2017; 

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) di affidare il servizio di telefonia mobile aziendale alla ditta Tim Italia Spa  - CIG 

Z321E30587 - per anni due dalla data dell stipula dei contratti, al costo presunto annuo in  

€ 12.144,12 oltre IVA per un totale di € 24.288,24 oltre IVA, alle  condizioni previste nel 

preventivo  che si allega al presente atto, consistenti in: 

• ampliamento del numero delle sim dati di ulteriori n. 54 M2M di cui n. 20 di 500 mb 

(€1,80/mese cad.) e n. 34 di mb a consumo (€ 0,0020/mb) 

•  acquisto del servizio di noleggio e manutenzione dei terminali radiomobili per n. 83 

terminali di cui n.15 in categoria top per un canone mensile di € 4,40/mese e n. 68 in 

categoria intermedia per un canone mensile di € 2,20/mese; 

• acquisto di n. 20 nuove sim voce per un costo di € 1,00/mese cad.; 

• acquisto del  pacchetto Tim tutto senza limiti new per n. 8 utenze con maggiore 

traffico per un prezzo di € 19.32/mese per minuti, sms e gb illimitati;  

• soluzione Tim to power plus a consumo per le rimanenti sim voce che effettuano un 

traffico minimo determinato dalla possibilità di effettuare chiamate esclusivamente 

all’interno della rete aziendale e alla lista dei numeri autorizzati dall’ente; 



3) Di impegnare la spesa annuale presunta di € 11.288,28 oltre IVA da imputare ai Cap.li 25 

denominato “Spese postali, riviste, giornali e altre pubblicazioni”, Cap. 45/01 denominato “ 

gestioni  spese da gestioni speciali”, Cap. 50 denominato “Manutenzione e gestione mezzi 

meccanici a  servizio delle opere di bonifica”, e 54/01 denominato “Manutenzione e gestione 

degli impianti irrigui”  del Bilancio di Previsione consortile 2017 e corrispettivi per gli anni 

2018 e quota parte 2019; 

4) Di autorizzare il Settore Economico Finanziario alla liquidazione delle fatture vistate dagli 

uffici competenti; 

5) Di autorizzare il Capo Settore Economico Finanziario per tutti gli atti consequenziali al 

presente atto. 

 Letto, approvato e sottoscritto.- 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 
F.to( Maria Simone) F.to(Claudio Ruffini) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore   17.30      del giorno    19.04.2017                     alle ore     12.00 

del giorno  26.04.2017 

Chieti, lì  26.04.2017   Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


